

- **Latest Govt Job updates**
- Private Job updates
- Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

MPPSC AP

Previous YearPaper (Political Science) 04 Aug, 2024

SEAL



4122 POLITICAL SCIENCE

Series



700422

uestion Booklet N प्रश्न पुस्तिका क्रम संख्या

अनुक्रमांक Roll No. परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें Candidate should write his/her

Roll No. in the given boxes

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : **48** समय/Time : **3 घण्टे/Hours** कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions: 150

पूर्णांक/Total Marks: 600

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस प्रश्न-पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें, कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो वीक्षक से तत्काल संपर्क कर प्रश्न-पुस्तिका बदल लेवें।
- 2. यह प्रश्न-पुस्तिका राजनीति विज्ञान से संबंधित है, जिसमें कुल 150 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न हिन्दी तथा अंग्रेज़ी भाषा में हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 3. प्रदत्त उत्तर-पत्र (ओ॰एम॰आर॰ शीट) पर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
- 4. कृपया उत्तर-पंत्र (ओ॰एम॰आर॰ शीट) पर निर्धारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियाँ करें, अन्यत्र स्थानों पर नहीं।
- 5. परीक्षार्थी सभी रफ़ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठों पर निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ॰एम॰आर॰ शीट) पर भी नहीं।
- 6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेज़ी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

- 1. Immediately after the commencement of the examination, you should check that this Question Booklet **does not** have any unprinted or torn or missing pages or items etc. If so, immediately contact the Invigilator and get it replaced with another Question Booklet.
- 2. This Question Booklet contains total 150 questions of concerned Political Science subject. All questions are in Hindi and English languages. All questions are compulsory.
- 3. Read carefully the instructions given on the Answer Sheet (OMR) supplied and indicate your answers accordingly.
- 4. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR) at the places indicated and nowhere else.
- **5.** Examinee should do all rough work on the space meant for rough work on pages given at the end of the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR).
- **6.** If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard.

4122

POLITICAL SCIENCE

SEAL

SEAL



द्वितीय प्रश्न—पत्र राजनीति विज्ञान

- निम्नलिखित में से कौन, नव यथार्थवाद के सिद्धांत के प्रणेता हैं?
 - [A] केनेथ वाल्ट्ज
 - [B] अलेक्जैंडर वेंड्ट
 - [C] बेरी बुज़ान
 - [D] राउल प्रीबिस्च
- अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में कौन-सी विशेषता साधारण तौर पर विचारधारा से नहीं जुड़ी है?
 - [A] राजनीतिक निर्णय लेने के लिए एक रूप-रेखा प्रदान करना
 - [B] विश्वासों के सुसंगत अनुरूपता को प्रतिबिंबित करना
 - [C] सभी देशों द्वारा सार्वभौमिक रूप से स्वीकृत होना
 - [D] घरेलू और विदेश नीति को प्रभावित करना
- 3. किसने कहा था कि, "शक्ति वह है जिसमें राज्य अपनी नीतियों से अधिक, अन्य राज्यों की नीतियों को प्रभावित करते हैं"?
 - [A] राबर्ट डाहल
 - [B] जॉन मीयरशीमर
 - [C] केनेथ एन_॰ वाल्ट्ज़
 - [D] हैंस मॉर्गेथाऊ

- 1980 के दशक के प्रारम्भ में ब्रांट आयोग ने अपनी रिपोर्ट में अनुशंसा की थी कि
 - [A] उन्नत देशों द्वारा अपने सतत् विकास के लिए राष्ट्रीय आय का 2 प्रतिशत आबंटन होना चाहिए।
 - [B] उत्तर और दक्षिण के बीच विस्तृत वार्ता संयुक्त राष्ट्र के ढांचे के बाहर होनी चाहिए।
 - [C] अमीर देशों से गरीब देशों को उनके सतत् विकास के लिए बड़े पैमाने पर संसाधनों का हस्तांतरण होना चाहिए।
 - [D] उपरोक्त सभी
- 5. निम्नलिखित में से किसे, अमिरकी राज्यों के संगठन का सर्वोच्च अंग माना जाता है?
 - [A] पैन अमेरिकन यूनिंयन
 - [B] विदेश मंत्रियों की बैठक
 - [C] महासभा
 - [D] स्थायी परिषद
- 6. निम्नलिखित में से कौन-से विश्वविद्यालय में अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति विभाग का गठन सर्वप्रथम 1919 में एक अलग शैक्षणिक विषय के रूप में किया गया था?
 - [A] हार्वर्ड विश्वविद्यालय, यू॰ एस॰
 - [B] वेल्स विश्वविद्यालय, यूo केo
 - [C] प्रिंसटन विश्वविद्यालय, यूo एसo
 - [D] ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय, यू॰ के॰



PAPER-II

POLITICAL SCIENCE

- 1. Who among the following is the pioneer of the theory of 'New-Realism'?
 - [A] Kenneth Waltz
 - [B] Alexander Wendt
 - [C] Barry Buzan
 - [D] Raúl Prebisch
- **2.** Which characteristic is **not** typically associated with ideology in international politics?
 - [A] Providing a framework for political decision making
 - [B] Reflecting a coherent set of beliefs
 - [C] Being universally accepted by all nations
 - [D] Influencing domestic and foreign policy
- 3. Who said this, "Power is where States influence the policies of other States more than their own"?
 - [A] Robert Dahl
 - [B] John Mearsheimer
 - [C] Kenneth N.Waltz
 - [D] Hans Morgenthau

- **4.** The Brandt Commission in its report submitted in early 1980's recommended for
 - [A] Allocation of 2 percent of National Income by the advanced countries for their sustained development should be done.
 - [B] That detailed negotiations between North and the South should take place outside the framework of the United Nations should be done.
 - [C] Massive Transfer of resources from the rich countries to the poor countries for their sustained development should be done.
 - [D] All of the above
- **5.** Which one of the following is regarded as the supreme part of the Organization of American States?
 - [A] The Pan American Union
 - [B] Foreign Ministers' Meeting
 - [C] The General Assembly
 - [D] Permanent Council
- 6. In which of the following universities, the Department of International Politics was first formed as a separate academic discipline in 1919?
 - [A] Harvard University, US
 - [B] University of Wales, UK
 - [C] Princeton University, US
 - [D] University of Oxford, UK

- 7. निम्नलिखित में से कौन-सी घटना, शीत युद्ध काल के दौरान सबसे पहले घटित हुई?
 - [A] क्यूबा मिसाइल संकट
 - [B] वियतनाम युद्ध
 - [C] कोरिया युद्ध
 - [D] बर्लिन एयरलिफ्ट
- 8. निम्नलिखित में से कौन प्रसिद्ध कृति, 'बनानाज बीचेज एण्ड बेसेस': मेकिंग फेमिनिस्ट सेंस ऑफ इन्टरनेशनल पॉलिटिक्स के लेखक हैं?
 - [A] रॉबर्ट कीहेन
 - [B] जीन बीथके एल्सटेन
 - [C] एन टिकनर
 - [D] सिंथिया एनलो
- 9. निम्नलिखित में से कौन राजनीतिक विकास को, राजनीतिक आधुनिकीकरण और राजनीतिक संस्थायन का योग मानता है?
 - [A] आइजनस्टेड
 - [B] लियोनार्ड बाइण्डर
 - [C] ला पालोम्बरा
 - [D] हेलियो जेगुएराइब
- 10. राजनीतिक आधुनिकीकरण की विशेषताएं हैं:
 - राज्य या केंन्द का समाज में अधिकाधिक प्रवेशन या पहुँच
 - शक्ति-केंद्रण के रूप में राजनीतिक आधुनिकीकरण
 - III. वृहत्तर व व्यापक आधारवाली नौकरशाही सही उत्तर चुनिये :
 - [A] केवल I और II सही हैं
 - [B] केवल II और III सही हैं
 - [C] केवल I और III सही हैं
 - [D] I, II और III सही हैं

- 11. निम्नलिखित में से किस विद्वान ने अपने लेख 'कॉम्पेरेटिव पोलिटिक्स टूडे' में तुलनात्मक राजनीति के विषय क्षेत्र के सन्दर्भ में लिखा कि "तुलनात्मक राजनीति सब कुछ है या कुछ भी नहीं"?
 - [A] डेविड एप्टर
 - [B] हेरी एक्सटीन
 - [C] जीन ब्लॉण्डेल
 - [D] जी॰ के॰ रॉबर्ट्स
- 12. निम्नलिखित में से किस देश की संघीय सभा, संघीय अधिकरण के न्यायाधीशों का निर्वाचन करती है?
 - [A] ग्रेट ब्रिटेन
 - [B] भारत
 - [C] फ्रांस
 - [D] स्विट्जरलैण्ड
- 13. सिंधु जल संधि पर हस्ताक्षर किया गया
 - [A] प्रधानमंत्री प॰ जवाहरलाल नेहरू और पाकिस्तान के राष्ट्रपति मुहम्मद अयूब खान द्वारा
 - [B] प्रधानमंत्री प॰ जवाहरलाल नेहरू और पाकिस्तान के राष्ट्रपति याहया खान द्वारा
 - [C] प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी और पाकिस्तान के राष्ट्रपति परवेज़ मुशर्रफ़ द्वारा
 - [D] प्रधानमंत्री इंदिरा गांधी और पाकिस्तान के राष्ट्रपति मुहम्मद जिया-उल-हक द्वारा



- 7. Which among the following events, occurred first during the Cold War Period?
 - [A] The Cuban Missile Crisis
 - [B] The Vietnam War
 - [C] The Korean War
 - [D] The Berlin Airlift .
- 8. Who among the following is the author of the famous work Bananas Beaches and Bases:
 Making Feminist Sense of International Politics?
 - [A] Robert Koehane
 - [B] Jean Bethke Elshtain
 - [C] Ann Tickner
 - [D] Cynthia Enloe
- **9.** Who among the following considers political development as political modernization plus political institutionalization?
 - [A] Eisenstadt
 - [B] Leonard Binder
 - [C] La Palombara
 - [D] Helio Jaguaribe
- **10.** The characteristics of political modernisation are
 - Increased penetration of State or Centre in the society
 - II. Political modernization as concentration of power
 - III. Enlarged and Broad based bureaucracies

Choose the correct answer —

- . [A] Only I and II are correct
 - [B] Only II and III are correct
 - [C] Only I and III are correct
 - [D] I, II and III are correct

- 11. Who among the following scholars wrote in his article Comparative Politics Today with reference to the scope of comparative politics that "comparative politics is everything or it is nothing"?
 - [A] David Apter
 - [B] Harry Eckstein
 - [C] Jean Blondel
 - [D] G. K. Roberts
- 12. In which of the following countries, the Federal Assembly elects the judges of the Federal Tribunal?
 - [A] Great Britain
 - [B] India
 - [C] France
 - [D] Switzerland
- Indus Water Treaty was signed by
 - [A] Prime Minister Pt. Jawaharlal Nehru and Pakistan's President Md. Ayub Khan
 - [B] Prime Minister Pt. Jawaharlal Nehru and Pakistan's President Yahya Khan
 - [C] Prime Minister Atal Bihari Vajpayee and Pakistan's President Pervez Musharraf
 - [D] Prime Minister Indira Gandhi and Pakistan's President Md. Zia-ul-Haq

- 14. निम्नलिखित में से कौन-से देशों का समूह, आसियान के सदस्य देश हैं?
 - [A] थाईलैंड, मलेशिया, ब्रुनेई, कम्बोडिया
 - [B] थाईलैंड, इंडोनेशिया, पापुआ न्यू गिनी, ऑस्ट्रेलिया
 - [C] थाईलैंड, सिंगापुर, इंडोनेशिया, म्यांमार
 - [D] थाईलैंड, कम्बोडिया, वियतनाम, भूटान
- 15. संयुक्त राष्ट्र की सदस्यता कैसे प्राप्त करें?
 - [A] सुरक्षा परिषद के निर्णय के माध्यम से
 - [B] सुरक्षा परिषद की सिफारिश पर महासभा के निर्णय के माध्यम से
 - [C] एक आवेदन पत्र भरकर, महासचिव के निर्धारित अनुमोदन के साथ
 - [D] महासभा की स्वीकृति से
- **16.** भारत की कौन-सी जगह, लोक प्रकाशन के 'चार मठों' में सम्मिलित नहीं है?
 - [A] लखनऊ
 - [B] हैदराबाद
 - [C] दिल्ली
 - [D] जयपुर

- 17. 'निर्णय-वृक्ष' उपागम में हम सामान्यतः प्रयुक्त करते हैं
 - [A] तनाव सिद्धान्त
 - [B] अपेक्षा-नियम
 - [C] प्रशासनिक मानव प्रतिमान
 - [D] शास्त्रीय उपागम
- 18. न्यायालय के संदर्भ में 'उत्प्रेषण' का अर्थ क्या है?
 - [A] आवश्यक कार्यवाही कीजिए
 - [B] मामले की जांच बन्द कीजिए
 - [C] प्रमाणित किया जाना है
 - [D] सशरीर प्रस्तुत कीजिए
- 19. लोकसभा चुनाव, 2024 के संदर्भ में, निर्वाचन क्षेत्र से निर्वाचन प्रतिनिधि को सुमेलित कीजिए:

निर्वाचित प्रतिनिधि निर्वाचन क्षेत्र (i) गजेन्द्र सिंह पटेल (a) खजुराहो (ii) रोडमल नागर (b) खण्डवा (iii) ज्ञानेश्वर पाटिल *(c)* खरगोन (ίυ) विष्णुदत्त शर्मा (d) रायगढ (a) (b) (c) (d) (ii) [A] (i) (iii) (iv) (i) [B] (iv) (ii) (iii) [C] (ii) (iv) (iii) (i)

(iii)

(i)

(ii)

[D] (iv)



- **14.** Which of the following group of countries are the members of ASEAN?
 - [A] Thailand, Malaysia, Brunei, Cambodia
 - [B] Thailand, Indonesia, Papua New Guinea, Australia
 - [C] Thailand, Singapore, Indonesia, Myanmar
 - [D] Thailand, Cambodia, Vietnam, Bhutan
- **15.** How to get membership of UN?
 - [A] Through a decision of the Security Council
 - [B] Through a decision of the General Assembly on the recommendation of the Security Council
 - [C] By filling up an application along with prescribed approval with the Secretary General
 - [D] With the approval of the General Assembly
- 16. Which place is **not** included in the 'four maths' of Public Administration in India?
 - [A] Lucknow
 - [B] Hyderabad
 - [C] Delhi
 - [D] Jaipur

- **17.** In the 'decision-tree' approach, we generally use
 - [A] The tension theory
 - [B] The expectation principle
 - [C] The administrative human model
 - [D] The classical approach
- **18.** In the context of Judiciary, what is the meaning of 'certiorari'?
 - [A] Take necessary action
 - [B] Close the case investigation
 - [C] To be certified
 - [D] Let's have the body
- **19.** Match the election constituency with elected representative in the context of Lok Sabha Election, 2024.

2021.					
Election			Elected		
Constituency		Representative			
(a) Khajuraho		(i)	Gajend Singh		
(b) Khandwa		(ii)	Rodmal Nagar		
(c) Khargone		(iii)	Gyaneshwar		
			Patil		
(d) Raigarh		(iv)	Vishnu Datta Sharma		
(a) (I	<i>b)</i>	(c)	(d)	
[A] <i>(</i> a	i) (i	iυ)	(ii)	(iii)	
[B] <i>(</i> 8	iv) (i	ii)	(i)	(iii)	

(iv)

(iii)

(i)

(ii)

(iii)

(i)

[C] (ii)

[D] (iv)

- 20. उच्च न्यायालय के संदर्भ में क्या सही है?
 - (i) न्यायाधीश राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त किए जाते हैं।
 - (ii) न्यायाधीशों का भारत की सीमा में अन्य उच्च न्यायालय में स्थानान्तरण किया जा सकता है।
 - (iii) न्यायाधीशों को उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों को हटाए जाने की प्रक्रिया से भी हटाया जा सकता है।
 - (iv) न्यायाधीश 62 वर्ष की अवस्था में सेवानिवृत्त होते हैं।
 - [A] (i), (ii), (iii) और (iv)
 - [B] केवल (ii), (iii) और (iv)
 - [C] केवल (iii), (iv) और (i)
 - [D] केवल (iv), (i) और (ii)
- 21. भारत में ओम्बड्समैन की स्थापना करने की मांग सर्वप्रथम किसने की थी?
 - [A] एम_॰ सी_॰ सीतलवाड़
 - [B] के॰ एम॰ मुंशी
 - [C] एल_॰ एम_॰ सिंघवी
 - [D] राजस्थान प्रशासनिक सुधार समिति
- 22. भारत में भारतीय लेखा परीक्षण और लेखा विभाग ने कब से स्वतंत्र रूप से कार्य करना प्रारम्भ किया?
 - [A] 1753
 - [B] 1919
 - [C] 1921
 - [D] 1935

- 23. निम्नलिखित में से किसने भारत को न केवल हिन्दू मुहावरों (वाक्यपद्धित) के सन्दर्भ में परिभाषित किया बल्कि शब्दों को समानार्थी माना?
 - [A] अरविन्दो घोष
 - [B] महात्मा गांधी
 - [C] वी₀ डी₀ सावरकर
 - [D] बी॰ आर॰ अम्बेडकर
- 24. निम्नलिखित में से किस वर्ष में डॉ॰ बी॰ आर॰ अम्बेडकर ने 'बहिष्कृत भारत' नामक मराठी पत्र का प्रकाशन किया?
 - [A] 1920
 - [B] 1926
 - [C] 1927
 - [D] 1931
- 25. विधानसभा अध्यक्ष का निर्णायक मत देने के अधिकार के विषय में क्या सही है?
 - (i) समान मत आने की स्थिति में अध्यक्ष निर्णायक मत देगा।
 - (ii) अध्यक्ष निर्णायक मत देने के लिए बाध्य नहीं है।

सही उत्तर का चयन करें :

- [A] केवल (i) सही है
- [B] केवल (ii) सही है
- [C] (i) और (ii) दोनो सही हैं
- [D] (i) और (ii) दोनों गलत हैं

- **20.** What is **correct** about High Court?
 - (i) Judges are appointed by the President.
 - (ii) Judges can be transferred in other High Court within India.
 - (iii) Judges can be removed by the manner in which Supreme Court Judges are removed.
 - (iv) Judges are retired at the age of 62 years.
 - [A] (i), (ii), (iii) and (iv)
 - [B] (ii), (iii) and (iv) only
 - [C] (iii), (iv) and (i) only
 - [D] (iv), (i) and (ii) only
- 21. Who first demanded the establishment of Ombudsman in India?
 - [A] M. C. Setalwad
 - [B] K. M. Munshi
 - [C] L. M. Singhvi
 - [D] Rajasthan Administrative Reforms Committee
- **22.** When did the Indian Audit and Accounts Department start working independently in India?
 - [A] 1753
 - [B] 1919
 - [C] 1921
 - [D] 1935

- 23. Who among the following defined India not only in terms of Hindu idioms but considered both terms as synonyms?
 - [A] Aurobindo Ghosh
 - [B] Mahatma Gandhi
 - [C] V. D. Savarkar
 - [D] B. R. Ambedkar
- 24. In which of the following years, did Dr. B. R. Ambedkar start the publication of the Marathi Newspaper called *Bahishkrit Bharat*?
 - [A] 1920
 - [B] 1926
 - [C] 1927
 - [D] 1931
- **25.** What is **correct** about exercising the power of casting vote of the Speaker of Legislative Assembly?
 - (i) The Speaker will exercise his power of casting vote in case of equal votes.
 - (ii) The Speaker is not bound to exercise the power of casting vote.

Choose the correct answer:

- [A] Only (i) is correct
- [B] Only (ii) is correct
- [C] (i) and (ii) both are correct
- [D] (i) and (ii) both are incorrect

26-A

- 26. 'हलाली परियोजना' का नाम क्या है?
 - [A] रानी लक्ष्मीबाई सागर, ललितपुर
 - [B] रानी अवन्ती बाई सागर, बरगी
 - [C] सम्राट अशोक सागर, विदिशा
 - [D] इंदिरा सागर, पुनासा
- 27. भारत ने कब 'तिब्बत स्वायत्त क्षेत्र' को 'पीपुल्स रिपब्लिक ऑफ चाइना' के क्षेत्र का हिस्सा माना?
 - [A] अगस्त, 2003
 - [B] जून, 2003
 - [C] जून, 1954
 - [D] दिसम्बर, 1971
- 28. भारत ने बांग्लादेश के साथ भूमि सीमा समझौते' पर _____ हस्ताक्षर किया।
 - [A] 2014 में
 - [B] 1973 में
 - [C] 1974 में
 - [D] 2015 में

29. सही उत्तर चुनें :

सूची—I'

सूची—II

- (a) तृतीय अनुसूची
- 1. उच्च सदन में सीटों का बंटवारा
- (b) नवीं अनुसूची
- 2. दल-बदल के आकार पर निर्हरता
- (c) चौथी अनुसूची
- 3. कुछ अधिनियमों का वैधीकरण
- (d) दसवीं अनुसूची
- 4. अभिकथन का प्रारूप

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- [A] 1 3 4 2
- [B] 4 3 1 2
- [C] 3 4 2 1
- [D] 1 4 2 3
- **30.** राज्यपाल द्वारा राज्य विधान परिषद के लिए कितने सदस्यों को नामित किया जा सकता है?
 - [A] तिहाई भाग
 - [B] बारहवाँ भाग
 - [C] आठवाँ भाग
 - [D] छठा भाग
- 31. निगमवादी राज्य की स्थापना का प्रयास किया
 - [A] मुसोलिनी ने
 - [B] नेपोलियन बोनापार्ट ने
 - [C] जॉर्ज वाशिंगटन ने
 - [D] जे₀ एल₀ नेहरू ने



- **26.** What is the name of the 'Halali Plan'?
 - [A] Rani Laxmibai Sagar, Lalitpur
 - [B] Rani Avanti Bai Sagar, Bargi
 - [C] Samrat Ashok Sagar, Vidisha
 - [D] Indira Sagar, Punasa
- 27. When did India recognise 'Tibet Autonomous Region' is a part of the territory of the People's Republic of China'?
 - [A] August, 2003
 - [B] June, 2003
 - [C] June, 1954
 - [D] December, 1971
- 28. India signed 'Land Boundary Agreement' with Bangladesh in
 - [A] 2014
 - [B] 1973
 - [C] 1974
 - [D] 2015

29. Select the correct answers

List—I

List-II

- (a) Third Schedule
- Allocation of seat in Upper House
- (b) Ninth Schedule
- 2. Disqualification on ground of defection
- (c) Fourth
 Schedule
- 3. Validation of certain Acts
- (d) Tenth Schedule
- 4. Form of affirmations

Code:

- (a) (b) (c) (d)
- [A] 1 3 4 2
- [B] 4 3 1 2
- [C] 3 4 2 1
- [D] 1 4 2 3
- **30.** How many members are nominated to the State Legislative Council by the Governor?
 - [A] One-third
 - [B] One-twelfth
 - [C] One-eighth
 - [D] One-sixth
- **31.** Who tried to establish a corporatist State?
 - [A] Mussolini
 - [B] Napoleon Bonaparte
 - [C] George Washington
 - [D] J. L. Nehru

26-A

- **32.** 'सिंक ऑफ लोकेलिज्म' शब्दावली किसने प्रयुक्त किया था?
 - [A] महात्मा गाँधी
 - [B] जे॰ एल॰ नेहरू
 - [C] बीo आरo अम्बेडकर
 - [D] ए_॰ डी॰ गोरवाला
- 33. मध्य प्रदेश में निम्न में से कौन-सा कलेक्ट्रेट (जिलाधीश का कार्यालय) का एक 'अनुभाग' नहीं है?
 - [A] राजस्व
 - [B] खाद्य
 - [C] सामाजिक कल्याण
 - [D] स्थानीय चुनाव
- 34. नक्सल(माओवादी) आत्मसमर्पण प्रोत्साहन से संबंधित मध्य प्रदेश सरकार की नीति (2023) के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?
 - [A] पेशेवर प्रशिक्षण के लिये ₹1.5 लाख
 - [B] हथियार जमा करवाने के लिए ₹ 50,000
 - [C] शादी के लिये ₹1लाख
 - [D] आत्मसमर्पण के लिये न्यूनतम **र**4 लाख
- 35. हर्बर्ट ए॰ साइमन ने निर्णय-निर्माण की प्रक्रिया में, निम्न में से कौन-सा चरण शामिल नहीं किया था?
 - [A] बौद्धिक प्रक्रिया
 - [B] अभिकल्प प्रक्रिया
 - [C] चयन प्रक्रिया
 - [D] शोध प्रक्रिया ·

- **36.** निम्नलिखित में से कौन-सी पुस्तक, एच॰ मॉर्गेथाऊ द्वारा लिखित नहीं है?
 - [A] साइन्टिफिक मैन वर्सस पॉवर पॉलिटिक्स
 - [B] इन डिफेन्स ऑफ द नेशनल इन्टेरेस्ट
 - [C] द पर्पज ऑफ अमेरिकन पॉलिटिक्स
 - [D] अनार्की इस व्हाट स्टेट्स मेक ऑफ इट
- 37. मध्य प्रदेश नगर निगम अधिनियम, 1956 के अनुसार, 'मेथर-इन-काउंसिल' में मेथर के साथ सदस्यों की संख्या कितनी होनी चाहिए?
 - [A] सदस्यों की संख्या 5 से कम तथा 10 से ज्यादा नहीं होनी चाहिए।
 - [B] सदस्यों की संख्या 15 से कम तथा 20 से ज्यादा नहीं होनी चाहिए।
 - [C] सदस्यों की संख्या 6 से कम तथा 12 से ज्यादा नहीं होनी चाहिए।
 - [D] सदस्यों की संख्या 10 से कम तथा 15 से ज्यादा नहीं होनी चाहिए।
- 38. राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण-5 (एन॰ एफ॰ एच॰ एस॰-5) के अनुसार, मध्य प्रदेश में बाल विवाह की व्यापकता एन॰ एफ॰ एच॰ एस॰-4 के 32% से घटकर लगभग कितनी हो गई है?
 - [A] 21 %
 - [B] 23 %
 - [C] 25 %
 - [D] 27 %

- **32.** 'Sink of Localism' terminology was used by
 - [A] Mahatma Gandhi
 - [B] J. L. Nehru
 - [C] B. R. Ambedkar
 - [D] A. D. Gorwala
- **33.** Which of the following is **not** a 'Section' of Collectorate in Madhya Pradesh?
 - [A] Revenue
 - [B] Food
 - [C] Social Welfare
 - [D] Local election
- **34.** As per Madhya Pradesh Government Policy (2023), related to Naxal (Maoist) surrender incentives, which of the following is **correct**?
 - [A] ₹1.5 Lakh for professional training
 - [B] ₹50,000 for weapon submission
 - [C] ₹1 Lakh for wedding
 - [D] A minimum of ₹ 4 Lakh for surrender
- **35.** Herbert A. Simon *did not* include which of the following steps in the decision-making process?
 - [A] Intellectual process
 - [B] Design process
 - [C] Selection process
 - [D] Research process

- **36.** Which of the following books is **not** authored by H. Morgenthau?
 - [A] Scientific Man versus Power Politics
 - [B] In Defense of the National Interest
 - [C] The Purpose of American Politics
 - [D] Anarchy is What States make of It
- 37. According to the Madhya Pradesh Municipal Corporation Act, 1956, how many members with the Mayor, should be in the Mayor-in-Council?
 - [A] Number of members should not be less than 5 not more than 10.
 - [B] Number of members should not be less than 15 and not more than 20.
 - [C] Number of members should not be less than 6 and not more than 12.
 - [D] Number of members should not be less than 10 and not more than 15.
- 38. As per National Family Health Survey-5 (NFHS-5), the prevalence of child marriage in Madhya Pradesh has declined from 32% than that of NFHS-4 to about
 - [A] 21 %
 - [B] 23 %
 - [C] 25 %
 - [D] 27 %

- **39.** राज्यपाल नियुक्त होने के लिए अर्हताओं के विषय में **सही** क्या है?
 - (i) वह भारत का/की नागरिक हो
 - (ii) वह 35 वर्ष की आयु पूरी कर चुका/चुकी हो
 - (iii) वह किसी लाभ के पद पर न हो
 - (iv) वह उस राज्य का/की निवासी नहीं हो
 - [A] *(i)* एवं *(ii)*
 - [B] *(iii)* एवं *(iv)*
 - [C] (ii) एवं (iv)
 - [D] (i) एवं (iii)
- 40. यदि विधानसभा में अध्यक्ष और उपाध्यक्ष का पद रिक्त है, तो सदन के बैठक की अध्यक्षता कौन करेगा?
 - [A] बहुमत दल द्वारा निर्वाचित एक सदस्य
 - [B] सदन का एक वरिष्ठ सदस्य
 - [C] एक सदस्य जो सदन की प्रक्रिया के नियमों द्वारा अवधारित किया जाए
 - [D] राज्यपाल द्वारा नियुक्त एक सदस्य
- 41. कौटिल्य के 'अर्थशास्त्र' के किस अध्याय का सम्बन्ध युद्ध नीति से है?
 - [A] छठा अध्याय (चैप्टर)
 - [B] आठवां अध्याय (चैप्टर)
 - [C] दसवां अध्याय (चैप्टर)
 - [D] बारहवां अध्याय (चैप्टर)

- 42. निम्नलिखित में से 'शांतिपर्व' में राज्य की उत्पत्ति एवं स्वरूप के संबंध में किस सिद्धान्त का उल्लेख नहीं है?
 - [A] समाज अनुबन्ध सिद्धान्त
 - [B] दैवी सिद्धान्त
 - [C] शक्ति या बल सिद्धान्त
 - [D] राज्य का अवयवी स्वरूप (आर्गेनिक)
- 43. वर्ष 1824 में, निम्नलिखित में से कौन-सा त्रैमासिक अंग्रेजी प्रकाशन, जेरेमी बेन्थम द्वारा प्रारम्भ किया गया था?
 - [A] दी लिबर्टी रिव्यू
 - [B] दी स्पेक्टेटर
 - [C] दी वेस्टमिन्सटर रिव्यू
 - [D] दी गवर्नमेन्ट रिव्यू
- **44.** निम्नलिखित में से कौन-सी पुस्तक, जॉन स्टुअर्ट मिल द्वारा नहीं लिखी गई है?
 - [A] ए सिस्टम ऑफ लॉजिक
 - [B] दी ओरिजन ऑफ दी फैमिली, प्राइवेट प्रॉपर्टी एण्ड दी स्टेट
 - [C] दी सबजेक्शन ऑफ वीमेन
 - [D] यूटिलिटेरिएनिज्म
- 45. निम्नलिखित में से किस राजनीतिक दार्शनिक का यह मानना है कि मानव इतिहास की पूरी प्रक्रिया असीम चेतना के आत्मज्ञान अर्थात सुनिश्चित अन्तिम बिन्दु की ओर बढ़ने की प्रक्रिया है?
 - [A] जॉर्ज विल्हेम फ्रेडरिक हेगेल
 - [B] थॉमस हिल ग्रीन
 - [C] कार्ल मार्क्स
 - [D] व्लादिमिर इल्यिच लेनिन



- **39.** What is **correct** about the qualification for appointment as a Governor?
 - (i) He/she is a citizen of India
 - (ii) He/she has completed the age of 35 years
 - (iii) He/she shall not hold any office of profit
 - (iv) He/she is not a resident of the concerned State
 - [A] (i) and (ii)
 - [B] (iii) and (iv)
 - [C] (ii) and (iv)
 - [D] (i) and (iii)
- 40. If the offices of the Speaker and Deputy Speaker are vacant, then who will preside over the Meeting of the House?
 - [A] A member elected by the majority party
 - [B] A seniormost member of House
 - [C] A member, as may be determined by the rules of procedure of the House
 - [D] A member appointed by the Governor
- **41.** Which Chapter of Kautilya's *Arthashastra* is related to war policy?
 - [A] Sixth Chapter
 - [B] Eighth Chapter
 - [C] Tenth Chapter
 - [D] Twelfth Chapter

- **42.** Which of the following theories regarding the origin and nature of the State is **not** mentioned in the Shanti Parva?
 - [A] Social Contract theory
 - [B] Divine theory
 - [C] Force theory
 - [D] Organic nature of the State
- **43.** In the year 1824, which of following quarterly English publications was started by Jeremy Bentham?
 - [A] The Liberty Review
 - [B] The Spectator
 - [C] The Westminster Review
 - [D] The Government Review
- **44.** Which of the following books was **not** written by John Stuart Mill?
 - [A] A System of Logic
 - [B] The Origin of the Family, Private Property and the State
 - [C] The Subjection of Women
 - [D] Utilitarianism
- 45. Who among the following political philosophers believes that the entire process of human history was the progress of the absolute spirit towards self realization, that is, towards a determinant end point?
 - [A] George Wilhelm Fredrich Hegel
 - [B] Thomas Hill Green
 - [C] Karl Marx
 - [D] Vladimir Ilyich Lenin

- **46.** किस देश में, ओम्बड्समैन सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों पर मुकदमा चलाने की सिफारिश कर सकता है?
 - [A] भारत
 - [B] स्वीडन
 - [C] ग्रेट ब्रिटेन
 - [D] ऑस्ट्रेलिया
- 47. भारत में बजट की देख-रेख के लिए 'वित्त विभाग' की स्थापना सर्वप्रथम कब की गई थी?
 - [A] 1842
 - [B] 1843
 - [C] 1860
 - [D] 1861
- **48.** भारत में प्रशासनिक सेवा के लिए सर्वप्रथम प्रशिक्षण संस्थान की स्थापना कब और कहाँ की गई?
 - [A] 1947, दिल्ली
 - [B] 1957, शिमला
 - [C] 1958, दिल्ली
 - [D] 1959, मसूरी

- **49.** अन्तर्राष्ट्रीय राजनीतिक अर्थव्यवस्था में, वैश्वीकरण की बहस के चार आयाम क्या हैं?
 - [A] उदारवाद, खुलापन, राजनीतिक अर्थ-व्यवस्था, बहुराष्ट्रीय कंपनी
 - [B] अंतर्राष्ट्रीयकरण, तकनीकी क्रांति, विक्षेत्रीकरण, उदारवाद
 - [C] उदारवाद, नव-उदारवाद, पूंजीवाद, ट्रांसनेशनल कॉरपोरेशन
 - [D] सीमा रहित व्यापार, पूजीवाद, नव-उदारवाद, प्रत्यक्ष विदेशी निवेश
- 50. किस पश्चिमी विचारक ने साक्षरता, पोषण, जन्म और मृत्यु दर, प्रति व्यक्ति आय, गरीबी के स्तर, निश्चित पूंजी निर्माण की दरों व उत्पादकता के सूचकांक के लिए 'गैप एप्रोच' का प्रयोग किया है?
 - [A] रॉल प्रेबिस्च
 - [B] फर्नांडो कार्डोसो
 - [C] आन्द्रे गुन्दर फ्रेंक
 - [D] इमेनुअल वॉलरस्टीन
- 51. निम्नलिखित में से किस अभिविन्यास का उल्लेख, ग्रेब्रियल आलमण्ड और सिडनी वर्बा अपनी राजनीतिक संस्कृति की संकल्पना में नहीं करते हैं?
 - [A] भावात्मक अभिविन्यास
 - [B] मूल्यपरक अभिविन्यास
 - [C] तथ्यपरक अभिविन्यास
 - [D] संज्ञानात्मक अभिविन्यास



- **46.** In which country, the Ombudsman can recommend prosecution of Judges of Supreme Court?
 - [A] India
 - [B] Sweden
 - [C] Great Britain
 - [D] Australia
- **47.** When was the 'Finance Department' established for the first time in India to look after the budget?
 - [A] 1842
 - [B] 1843
 - [C] 1860
 - [D] 1861
- 48. When and where was the first training institute for administrative services established in India?
 - [A] 1947, Delhi
 - [B] 1957, Shimla
 - [C] 1958, Delhi
 - [D] 1959, Mussoorie

- **49.** What are the four aspects of globalization debate in IPE (International Political Economy)?
 - [A] Liberalism, Openness, Political Economy, Multinational Company
 - [B] Internationalization,
 Technological Revolution,
 Deterritorialization,
 Liberalism
 - [C] Liberalism, Neo-liberalism, Capitalism, Trans-national Corporation
 - [D] Borderless trade, Capitalism, Neo-liberalism, Foreign Direct Investment
- 50. Which Western thinker used the 'Gap Approach' for 'index' of literacy, nutrition, birth and death rates, per capita income, poverty levels, rates of fixed capital formation and productivity?
 - [A] Raul Prebisch
 - [B] Fernando Cardoso
 - [C] Andre Gunder Frank
 - [D] Immanuel Wallerstein
- **51.** Which of the following orientations is **not** mentioned by Gabriel Almond and Sidney Verba in their concept of political culture?
 - [A] Affective orientation
 - [B] Evaluative orientation
 - [C] Factual orientation
 - [D] Cognitive orientation

- 52. निम्नलिखित में से कौन-सा, राजनीतिक समाजकरण का अभिकर्ता नहीं है?
 - [A] राजनीतिक दल
 - [B] धार्मिक संस्थान
 - [C] हित-समूह
 - [D] सेना
- 53. पूर्ववर्ती भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अंतर्गत, सरकारी सेवारत या वेतन पाने वाला अथवा सरकारी कार्यों के लिए शुल्क पाने वाला व्यक्ति 'लोक सेवक' की श्रेणी में आता है?
 - [A] धारा 19
 - [B] धारा 20
 - [C] धारा 21
 - [D] धारा 22
- 54. ए॰ वी॰ ग्रेकुनाज का फॉर्मूला सम्बन्धित है
 - [A] ध्यान के विस्तार क्षेत्र से
 - [B] समन्वय से
 - [C] पदसोपान से
 - [D] निरीक्षण से
- **55.** राज्य पुनर्गठन आयोग, 1956 के अनुसार, किन क्षेत्रों को मध्य प्रदेश में शामिल किया गया?
 - (i) मध्य भारत
 - (ii) विंध्या प्रदेश
 - (iii) भोपाल राज्य
 - (iv) रीवा राज्य
 - [A] केवल *(i)*
 - [B] केवल (i) और (ii)
 - [C] केवल (i), (ii) और (iii)
 - [D] (i), (ii), (iii) और (iv)

- **56.** निम्न में से किस विषय पर, राज्य विधान सभा कानून बना सकती है?
 - (i) लोक व्यवस्था
 - (ii) कृषि
 - (iii) सार्वजनिक स्वास्थ्य
 - (iv) अफीम की खेती
 - [A] केवल (i)
 - [B] केवल (i) और (ii)
 - [C] केवल (i), (ii) और (iii)
 - [D] (i), (ii), (iii) और (iv)
- 57. मॉर्गेथाऊ की 'राजनीतिक यथार्थवाद' की अवधारणा निम्नलिखित में से किस पर बल देती है?
 - [A] युद्ध की अनिवार्यता
 - [B] घरेलू राज्यों की नैतिक श्रेष्ठता
 - [C] मानव स्वभाव में निहित राजनीति के वस्तुनिष्ठ नियम
 - [D] आर्थिक शक्ति पर सैन्य शक्ति का प्रभुत्व
- 58. कौन सी विचारधारा, मजबूत राज्य नियंत्रण का समर्थन और लोकतांत्रिक सिद्धांतों का विरोध करती है?
 - [A] सामाजिक लोकतंत्र
 - [B] अराजकतावाद
 - [C] उदारवाद
 - [D] फासीवाद

- **52.** Which of the following is **not** an agent of political socialization?
 - [A] Political parties
 - [B] Religious institutions
 - [C] Interest groups
 - [D] Military
- 53. Under which Section of the erstwhile Indian Penal Code, a person serving in the Government or receiving salary or receiving fee for Government work falls under the category of Public Servant?
 - [A] Section 19
 - [B] Section 20
 - [C] Section 21
 - [D] Section 22
- **54.** A.V. Graicunas formula is related with
 - [A] Span of Attention
 - [B] Coordination
 - [C] Hierarchy
 - [D] Inspection
- 55. According to State Reorganisation Commission, 1956, which regions were merged in Madhya Pradesh?
 - (i) Madhya Bharat
 - (ii) Vindhya Pradesh
 - (iii) Bhopal State
 - (iv) Rewa State
 - [A] Only (i)
 - [B] Only (i) and (ii)
 - [C] Only (i), (ii) and (iii)
 - [D] (i), (ii), (iii) and (iv)

- **56.** On which of the following subjects, the State Legislative Assembly can make law?
 - (i) Public Order
 - (ii) Agriculture
 - (iii) Public Health
 - (iv) Cultivation of Opium
 - [A] Only (i)
 - [B] (i) and (ii) Only
 - [C] (i), (ii) and (iii) Only
 - [D] (i), (ii), (iii), and (iv)
- **57.** Morgenthau's concept of 'Political Realism' emphasizes on which of the following?
 - [A] The inevitability of war
 - [B] The moral superiority of domestic States
 - [C] The objective laws of politics, rooted in human nature
 - [D] The dominance of military power over economic power
- **58.** Which ideology supports the strong State control and opposes the democratic principles?
 - [A] Social democracy
 - [B] Anarchism
 - [C] Liberalism
 - [D] Fascism

- **59.** निम्नलिखित में से कौन-सा, राष्ट्रीय हित का सबसे महत्वपूर्ण कार्य है?
 - [A] अन्तर्राष्ट्रीय कार्यक्रमों की मेजबानी करना
 - [B] वैश्विक संस्कृति का प्रचार
 - [C] राष्ट्रीय सुरक्षा सुनिश्चित करना
 - [D] अन्तर्राष्ट्रीय कानून का प्रचार
- **60.** किसी राज्य के राज्यपाल की नियुक्ति के बारे में निम्नांकित में से क्या सही नहीं है?
 - [A] राष्ट्रपति राज्यपाल की नियुक्ति करते हैं।
 - [B] राज्यपाल की नियुक्ति राष्ट्रपति के हस्ताक्षर एवं सील के द्वारा होती है।
 - [C] भारत के किसी भी नागरिक को राष्ट्रपति के केवल हस्ताक्षर द्वारा राज्यपाल नियुक्त किया जा सकता है।
 - [D] राज्यपाल राष्ट्रपति के खुशी पर्यन्त अपने पद पर रहते हैं।
- 61. जी-20 का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?
 - [A] अंतर्राष्ट्रीय सांस्कृतिक मामलों पर चर्चा करना
 - [B] जलवायु परिवर्तन के मुद्दों का समाधान करना
 - [C] साझेदारी विकसित करना और एक नवोन्वेषी वित्तपोषण एजेण्डा को बढ़ावा देना
 - [D] सैन्य गठबंधनों का समन्वय करना

- **62.** भारत द्वारा 'चाबहार बंदरगाह' विकसित करने का क्या महत्व है?
 - [A] अफ्रीकी देशों के साथ भारत का व्यापार बढ़ जाएगा।
 - [B] तेल उत्पादक अरब देशों के साथ भारत के रिश्ते मजबूत होंगे।
 - [C] भारत, अफगानिस्तान और मध्य एशिया के देशों तक पहुंचने के लिए पाकिस्तान पर निर्भर नहीं होगा।
 - [D] पाकिस्तान, ईरान और भारत के बीच गैस पाईपलाइन की स्थापना को सुगम बनाएगा और उनकी सुरक्षा करेगा।
- 63. निम्नलिखित में से कौन-सा, मध्य प्रदेश में एक महिला कल्याण कार्यक्रम का सही शीर्षक है?
 - [A] लाडली बालिका योजना
 - [B] बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ अभियान
 - [C] ग्रामीण महिला प्रोत्साहन योजना
 - [D] उषा किरण योजना
- **64.** हमारे देश के कुल मक्का उत्पादन में मध्य प्रदेश का योगदान कितना है?
 - [A] 12 %
 - [B] 15%
 - [C] 18 %
 - [D] 21 %

- **59.** Which of the following is the most important task of National interest?
 - [A] Hosting international events
 - [B] Promotion of global culture
 - [C] Ensuring National security
 - [D] Promotion of international law
- **60.** Which of the following is **not** correct regarding the appointment of Governor of any State?
 - [A] The President appoints a Governor:
 - [B] The President appoints a Governor under his signature and seal.
 - [C] Any citizen of India can be appointed Governor by only the signature of the President.
 - [D] The Governor shall hold office till the pleasure of the President.
- **61.** What is the primary purpose of G-20?
 - [A] To discuss on international cultural affairs
 - [B] To address climate change issues
 - [C] To develop partnership and promote an innovative financing agenda
 - [D] To coordinate military alliance

- **62.** What is the importance of developing 'Chabahar Port' by India?
 - [A] India's trade with African countries will enormously increase.
 - [B] India's relation with oil producing Arab countries will be strengthened.
 - [C] India will not depend on Pakistan for accessing Afghanistan and Central Asian Countries.
 - [D] Pakistan will facilitate and protect the installation of a gas pipeline between Iran and India.
- **63.** Which of the following is a **correct** title for a Women Welfare Programme in Madhya Pradesh?
 - [A] Ladli Balika Yojana
 - [B] Beti Bachao, Beti Padhao Abhiyaan
 - [C] Grameen Mahila Protsahan Yojana
 - [D] Usha Kiran Yojana
- **64.** What is the contribution of Madhya Pradesh in the total production of maize in our country?
 - [A] 12 %
 - [B] 15%
 - [C] 18 %
 - [D] 21 %

- **65.** 'निष्पादन बजट' शब्द का प्रयोग पहली बार किसके द्वारा किया गया था?
 - [A] प्रशासनिक सुधार आयोग
 - [B] प्रथम ह्वर आयोग (1949)
 - [C] जेसी बर्कहेड
 - .[D] फ्रैंक डब्ल्यू_० क्राउस
- 66. नौकरशाही का दृष्टिकोण संरचनात्मक, व्यावहारिक और उपलब्धियों के आयामों पर आधारित है। यह मत किसका है?
 - [A] आर्थर के₀ डेविस
 - [B] पीटर एम₀ ब्लाउ
 - [C] मार्शल डब्ल्यू_० मेयर
 - [D] बाटा के॰ डे
- 67. निम्नलिखित में से कौन-सा व्यय, राज्य की संचित निधि पर भारित व्यय होगा?
 - (i) राज्यपाल की उपलब्धियां तथा भत्ते
 - (ii) राज्यपाल के पद से सम्बंधित अन्य व्यय
 - (iii) विधानसभा अध्यक्ष और उपाध्यक्ष के वेतन और भत्ते
 - (iv) विधानसभा अध्यक्ष और उपाध्यक्ष के पद से सम्बंधित अन्य व्यय
 - [A] केवल (i)
 - [B] केवल (i) और (ii)
 - [C] केवल (i), (ii) और (iii)
 - [D] (i), (ii), (iii) और (iv)

- 68. किस कार्य के लिए संविधान के अनुच्छेद 169 के अन्तर्गत, राज्य विधानसभा की कुल सदस्य संख्या के बहुमत तथा उपस्थित व मतदान करने वाले सदस्यों का दो-तिहाई बहुमत आवश्यक है?
 - [A] संविधान संशोधन विधेयक पारित करने के लिए (राज्य द्वारा प्रारंभ)
 - [B] समवर्ती सूची से सम्बंधित विषय पर कानून बनाने के लिए
 - [C] राज्य में विधान परिषद के सृजन अथवा विलोपन के लिए
 - [D] आरक्षण विस्तार हेतु कानून बनाने के लिए
- 69. एक विधेयक विधानसभा ने पारित कर दिया और उसे राज्यपाल के पास अनुमित के लिए प्रेषित किया गया। राज्यपाल ने विधेयक राष्ट्रपित को संदर्भित कर दिया। राष्ट्रपित ने कुछ संदेशों के साथ विधेयक विधानसभा के पास भेज दिया। विधानसभा ने उन संदेशों की उपेक्षा करते हुए विधेयक पुनः पारित कर दिया। अब क्या होगा?
 - [A] राष्ट्रपति विधेयक पर अनुमति देने के लिए बाध्य होगा।
 - [B] ऐसा बिल यदि सदन द्वारा पुनः पारित कर दिया जाता है, तो इसे राष्ट्रपति के विचारार्थ पुनः भेजा जायेगा।
 - [C] संसद ऐसे विधेयक पर विचार करेगी।
 - [D] इस विषयं में सर्वोच्च न्यायालय विचार करेगा।



- **65.** The term 'Performance budget' was first used by
 - [A] Administrative Reforms
 Commission
 - [B] First Hoover Commission (1949)
 - [C] Jessee Burkhead
 - [D] Frank W. Krause
- **66.** The approach to bureaucracy is based on structural, practical and achievement dimensions. Whose opinion is this?
 - [A] Arthur K. Davis
 - [B] Peter M. Blau
 - [C] Marshall W. Meyer
 - [D] Bata K. Dey
- **67.** Which of the following expenditures shall be the expenditure charged on the consolidated fund of the State?
 - (i) The emoluments and allowances of the Governor
 - (ii) Other expenses related to the office of Governor
 - (iii) The salary and allowances of Speaker and Deputy Speaker of the Legislative Assembly
 - (iv) Other expenses relating to the office of the Speaker and Deputy Speaker of the Legislative Assembly
 - [A] Only (i)
 - [B] Only (i) and (ii)
 - [C] Only (i), (ii) and (iii)
 - [D] (i), (ii), (iii) and (iv)

- **68.** For which purpose, majority to total membership of the House and two-third majority of the members present and voting is essential under Article 169 of the Constitution of India?
 - [A] To pass Constitution Amendment Bill (initiated by the State)
 - [B] To make law related to subjects of Concurrent list
 - [C] For the creation or abolition of Legislative Council in the State
 - [D] To make law for reservation extension
- 69. A bill was passed by the Legislative Assembly and sent to the Governor for assent. Governor refers the bill to the President. The President sent the bill to the Legislative Assembly with some messages. The Legislative Assembly again passed the bill ignoring the messages. Now what will happen?
 - [A] The President will be bound to assent the bill.
 - [B] The bill, if passed by the House again, shall be sent to the President for his consideration.
 - [C] The Parliament will consider on such bill.
 - [D] The Supreme Court will consider this matter.

- **70.** किसने कहा कि, "स्वतंत्रता और समानता विरोधाभासी अवधारणाएं है और स्वतंत्रता केवल एक असमान समाज में ही पनप सकती है"?
 - [A] स्टीवन ल्यूक्स
 - [B] टी॰ एच॰ ग्रीन
 - [C] लॉर्ड एक्टन और टॉकविले
 - [D] बेन और पीटर्स
- 71. जॉन रॉल्स के न्याय सिद्धांत को कहा जाता है
 - [A] निष्पक्षता के रूप में न्याय
 - [B] अधिकार के रूप में न्याय
 - [C] रेगिस्तान के रूप में न्याय
 - [D] सद्गुण के रूप में न्याय
- 72. यह कथन किसका है कि "न्याय आनुपातिक होता है"?
 - [A] प्लेटो
 - [B] अरस्तू
 - [C] थ्रेसिमाचस
 - [D] कैलिकल्स
- 73. संविधान के अनुच्छेद 213 के अन्तर्गत, राज्यपाल अपनी विधायी शक्तियों का प्रयोग करते हुए क्या करता है?
 - (i) अध्यादेश जारी करता है
 - (ii) विधेयकों पर अनुमति देता है
 - (iii) विधानसभा का सत्रावसान करता है
 - (iv) विधानसभा का विघटन करता है
 - [A] केवल *(i)*
 - [B] केवल (i) और (ii)
 - [C] केवल (i), (ii) और (iii)
 - [D] *(i), (ii), (iii)* और *(iv)*

- 74. मध्य प्रदेश में विश्व बैंक और एशियाई विकास बैंक से सहायता प्राप्त परियोजनाओं की योजना और क्रियान्वयन के लिये निम्न में से कौन जिम्मेदार है?
 - [A] मध्य प्रदेश आवास और बुनियादी ढांचा विकास बोर्ड
 - [B] मध्य प्रदेश शहरी विकास कंपनी
 - [C] लोक निर्माण विभाग
 - [D] राज्य औद्योगिक विकास निगम
- 75. निम्नलिखित में से किस विद्वान ने 'प्रजानायक धनिकतन्त्र' का विचार दिया?
 - [A] गेटानो मोस्का
 - [B] सी_॰ राइट मिल्स
 - [C] रॉबर्ट मिचेल्स
 - [D] विलफ्रेडो पैरेटो
- 76. भारत में, उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों की संख्या में वृद्धि करने की शक्ति किसमें निहित है?
 - [A] भारत के राष्ट्रपति
 - [B] संसद
 - [C] भारत के मुख्य न्यायमूर्ति
 - [D] विधि आयोग



- 70. Who said that, "liberty and equality are contradictory concepts and liberty can thrive only in an unequal society"?
 - [A] Steven Lukes
 - [B] T. H. Green
 - [C] Lord Acton and Tocqueville
 - [D] Benn and Peters
- **71.** John Rawls' Theory of Justice is known as
 - [A] Justice as fairness
 - [B] Justice as entitlement
 - [C] Justice as desert
 - [D] Justice as virtue
- **72.** Who says, "justice is proportional"?
 - [A] Plato
 - [B] Aristotle
 - [C] Thrasymachus
 - [D] Callicles
- 73. What does Governor do while exercising his Legislative Powers under Article 213 of the Constitution of India?
 - (i) Issues ordinance
 - (ii) Assents on the bill
 - (iii) Prorogues the Legislative Assembly
 - (iv) Dissolves the Legislative Assembly
 - [A] Only (i)
 - [B] Only (i) and (ii)
 - [C] Only (i), (ii) and (iii)
 - [D] (i), (ii), (iii) and (iv)

- 74. Which of the following is responsible for planning and execution of World Bank and Asian Development Bank aided projects in Madhya Pradesh?
 - [A] Madhya Pradesh Housing and Infrastructure Development Board
 - [B] Madhya Pradesh Urban Development Company
 - [C] Public Works Department
 - [D] State Industrial Development Corporation
- **75.** Who among the following scholars has given the idea of Demagogic Plutocracy'?
 - [A] Gaetano Mosca
 - [B] C. Wright Mills
 - [C] Robert Michels
 - [D] Vilfredo Pareto
- **76.** The power to increase the number of Judges in Supreme Court of India is vested in whom?
 - [A] The President of India
 - [B] The Parliament
 - [C] The Chief Justice of India
 - [D] The Law Commission

- 77. मई 2024 तक, मध्य प्रदेश में सभी शहरी स्थानीय निकायों की संख्या लगभग कितनी है?
 - [A] 407
 - [B] 442
 - [C] 356
 - [D] 383
- 78. मध्य प्रदेश में आदिवासी पर्यटन विकास के उद्देश्य से हाल ही में कितने गावों की पहचान की गई है?
 - [A] 30
 - [B] 40
 - [C] 50
 - [D] 60
- **79.** निम्नलिखित में से कौन, राज्य विधान परिषद को समाप्त कर सकता है?
 - [A] संसद
 - [B] राष्ट्रपति
 - [C] राज्यपाल
 - [D] स्पीकर
- 80. संविधान में, निम्न में से किस संशोधन द्वारा राष्ट्रपति के लिए पहली बार यह अनिवार्य बनाया गया कि वह मंत्रिपरिषद की सलाह पर काम करेगा?
 - [A] 24वां संशोधन
 - [B] 42वां संशोधन
 - [C] 44वां संशोधन
 - [D] 54वां संशोधन

- 81. निम्न में से कौन दिसम्बर, 1953 में भारत सरकार द्वारा गठित राज्य पुनर्गठन आयोग के अध्यक्ष/सदस्य नहीं थे?
 - [A] न्यायमूर्ति फजल अली
 - [B] हृदयनाथ कुंजरू
 - [C] न्यायमूर्ति जी_० पी_० सिंह
 - [D] के_॰ एम_॰ पनिक्कर
- 82. मौलिक अधिकारों को क्रियान्वित करने और अन्य प्रयोजन के लिए किसे 'लेख' जारी करने की शक्ति है?
 - (i) सर्वोच्च न्यायालय
 - (ii) उच्च न्यायालय
 - (iii) जिला न्यायालय
 - (iv) उपर्युक्त सभी
 - [A] केवल (i) सही है
 - [B] केवल (ii) सही है
 - [C] (i) और (ii) दोनों सही हैं
 - [D] (i), (ii) और (iii) सही हैं
- **83.** राजनीतिक सिद्धांत के पतन के लिए 'नैतिक सापेक्षवाद' को किसने जिम्मेदार ठहराया?
 - [A] डेविड ईस्टन
 - [B] रॉबर्ट डाहल
 - [C] लासवेल
 - [D] अल्फ्रेड कोब्बन



- 77. As of May 2024, what is the approximate number of all urban local bodies in Madhya Pradesh?
 - [A] 407
 - [B] 442
 - [C] 356
 - [D] 383
- 78. For the purpose of development of tribal tourism in Madhya Pradesh, how many villages have been identified recently?
 - [A] 30
 - [B] 40
 - [C] 50
 - [D] 60
- 79. Who among the following can abolish State Legislative Council?
 - [A] The Parliament
 - [B] The President
 - [C] The Governor
 - [D] The Speaker
- 80. Which of the following Amendments of the Constitution, for the first time, made it obligatory for the President to act on the advice of Council of Ministers?
 - [A] 24th Amendment
 - [B] 42nd Amendment
 - [C] 44th Amendment
 - [D] 54th Amendment

- 81. Who among the following was not the Chairperson/Member of the States' Reorganisation Commission constituted by Govt. of India in December, 1953?
 - [A] Justice Fazal Ali
 - [B] Hriday Nath Kunzru
 - [C] Justice G. P. Singh
 - [D] K. M. Panikkar
- **82.** Who has the power to issue 'writs' for the enforcement of Fundamental Rights and for any other purpose?
 - (i) The Supreme Court
 - (ii) The High Court
 - (iii) The District Court
 - (iv) All of the above
 - [A] Only (i) is correct
 - [B] Only (ii) is correct
 - [C] Both (i) and (ii) are correct
 - [D] (i), (ii) and (iii) are correct
- **83.** Who attributed the decline of political theory to 'Moral Relativism'?
 - [A] David Easton
 - [B] Robert Dahl
 - [C] Lasswell
 - [D] Alfred Cobban

- **84.** निम्नलिखित में से कौन, सहमतिपरक (कंसोसिएशनल) लोकतंत्र से सम्बंधित है?
 - [A] हेबरमास
 - [B] अरेन्ड लिजफर्ट
 - [C] रॉबर्ट डाहल
 - [D] आयरिश यंग
- 85. निम्नलिखित में से लोकतंत्र का कौन-सा रूप, अल्पसंख्यकों के लिए समूह भागीदारी और आवाज पर अधिक ध्यान केंद्रित करता है?
 - [A] सहमतिपरक लोकतंत्र
 - [B] निरपेक्ष लोकतंत्र
 - [C] पूर्ण लोकतंत्र
 - [D] बहुशासन (पोलिआर्की)
- 86. 'न्यू लैम्प्स फॉर ओल्ड' लेखों की श्रृंखला अरिवन्दों घोष ने निम्नलिखित में से किसमें प्रकाशित की?
 - [A] द लाइफ डिवाइन
 - [B] सावित्री
 - [C] इन्दु प्रकाश
 - [D] द ह्यूमन साइकिल
- 87. निम्नलिखित में से किसने यह बताया कि प्लेटो ने व्यक्ति को विकल्प की स्वतन्त्रता नहीं दी, जो कि एक अविभाज्य मानव अधिकार था?
 - [A] रॉबर्ट निस्बेट
 - [B] इसायाह बर्लिन
 - [C] विन्सपेयर
 - [D] क्वेन्टिन स्कीनर

- **88.** अरस्तू से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - I. अरस्तू न्याय और समानता के बीच सीधा सम्बन्ध स्थापित करता है और कहता है कि समानता के लिए न्याय को कायम रखा जाता है। न्याय सभी लोगों के लिए नहीं है, बल्कि सिर्फ समान लोगों के लिए है।
 - II. न्यायपूर्ण होने के लिए असमानता को कायम रखा जाता है। असमानता सभी लोगों के लिए नहीं है, बल्कि यह सिर्फ असमान लोगों के लिए है।
 - सही विकल्प का चयन कीजिए:
 - [A] केवल I सही है
 - [B] केवल II सही है
 - [C] I और II दोनों सही है
 - [D] न तो I और न ही II सही है
- 89. मध्य प्रदेश की सबसे बड़ी जनजाति भील' है। भीलों द्वारा निर्मित मकानों को क्या कहा जाता है?
 - [A] चिमाता
 - [B] जातरा
 - [C] झोंपड़ी
 - [D] कू
- 90. मध्य प्रदेश में ग्राम सभा की स्थायी समिति कौन-सी है?
 - [A] ग्राम निर्माण समिति
 - [B] कृषि विकास समिति
 - [C] वित्त तथा कार्य समिति
 - [D] महिला एवं सामुदायिक विकास समिति



- **84.** Who among the following is associated with consociational democracy?
 - [A] Habermas
 - [B] Arend Lijphart
 - [C] Robert Dahl
 - [D] Irish Young
- **85.** Which of the following forms of democracy provides more focus on group participation and voice for minorities?
 - [A] Consociational democracy
 - [B] Absolute democracy
 - [C] Guided democracy
 - [D] Polyarchy
- **86.** New Lamps for old the series of articles was published by Aurobindo Ghosh in which of the following?
 - [A] The Life Divine
 - [B] Savitri
 - [C] Indu Prakash
 - [D] The Human Cycle
- 87. Who among the following pointed out that Plato did not grant the freedom of choice to the individual which was an inalienable human rights?
 - [A] Robert Nisbet
 - [B] Isaiah Berlin
 - [C] Winspear
 - [D] Quentin Skinner

- **88.** Consider the following statements about Aristotle:
 - I. Aristotle draws a straight correlation between justice and equality and says that justice is maintained for the sake of equality. Justice is not for all people but only for equal people.
 - II. Inequality is maintained only to ensure justice. Inequality is not for all people but only for unequal people.

Choose the correct answer —

- [A] Only I is correct
- [B] Only II is correct
- [C] Both I and II are correct
- [D] Neither I nor II is correct
- 89. 'Bheel' is the largest tribal community in Madhya Pradesh.' Houses constructed by the bheels are called
 - [A] Chimata
 - [B] Jaatra
 - [C] Hut
 - [D] Ku
- **90.** Which one is a Standing Committee of Gram Sabha in Madhya Pradesh?
 - [A] Gram Nirman Samiti
 - [B] Krishi Vikas Samiti
 - [C] Vitt (Finance) Tatha Karya Samiti
 - [D] Women and Community Development Samiti

26-A

- 91. पंचायत राज एवं ग्राम स्वराज अधिनियम की अनुसूची IV में कौन-सा कार्य सूचीबद्ध नहीं है?
 - [A] पुस्तकालय
 - [B] ग्रामीण खेल
 - [C] सांस्कृतिक गतिविधियाँ
 - [D] ईंधन और चारा
- 92. निम्नलिखित में से किस लेखक ने अपने लेख 'हिस्टोरिकल इनेविटीबिलिटी' (1954) में कार्ल मार्क्स के इतिहासवाद की आलोचना की है?
 - [A] हैरॉल्ड लॉसवेल
 - [B] जे₀ हेबरमास
 - [C] एम₀ वाल्ज़र
 - [D] इसायाह बर्लिन
- 93. जॉन रॉल्स के अनुसार स्वयंसिद्ध आधार वाक्यों और सिद्धांतों पर शतों को थोपने से न्याय की संकल्पना का निगमन नहीं हो सकता है। इसकी जगह इसका सही साबित होना, बहुत सारे विचारों के आपसी समर्थन का मसला है, जिसमें सारी बातें एक साथ सुव्यस्थित दृष्टिकोण में समाहित हो जाए। इसे रॉल्स कहता है
 - [A] सुचिन्तित सक्षमता
 - [B] सुचिन्तित संतुलन
 - [C] सक्षमता युक्त संतुलन
 - [D] प्राकृतिक संतुलन

- 94. निम्नलिखित में से किस विद्वान ने 'प्रकट कार्यों' और 'अप्रकट कार्यों' में भेद किया है?
 - [A] रॉबर्ट मेर्टन
 - [B] रॉबर्ट सी_० बोन
 - [C] अल्फ्रेड रेडक्लिफ-ब्राउन
 - [D] गेब्रियल आलमण्ड
- 95. निम्नलिखित में से कौन-सा, तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन का पारम्परिक उपागम है?
 - [A] पारिमाणात्मक उपागम
 - [B] सांस्थानिक उपागम
 - [C] मनोवैज्ञानिक उपागम
 - [D] समाज वैज्ञानिक उपागम
- 96. निम्नलिखित में कौन-सा 'सिद्धांत' का समानार्थी है?
 - [A] प्राक्कल्पनाओं का एक समूह जिसे वैज्ञानिकों द्वारा अनुमोदित किया जाना है।
 - [B] शोध की एक प्रक्रिया तथा विषय का लक्ष्य।
 - [C] शोध पत्रों तथा सन्दर्भ पुस्तकों के लेखन की एक विधि।
 - [D] एक मुमिकन या वैज्ञानिक रूप से स्वीकार्य सामान्य नियम या प्रघटन की व्याख्या करने हेतु नियमों का समूह।



- 91. Which of the following is **not** listed in Schedule-IV of the Panchayat Raj Evam Gram Swaraj Adhiniyam?
 - [A] Libraries
 - [B] Rural Sports
 - [C] Cultural Activities
 - [D] Fuel and Fodder
- **92.** Who among the following authors criticized the historicism of Karl Marx in his essay *Historical Inevitability* (1954)?
 - [A] Harold Lasswell
 - [B] J. Habermas
 - [C] M. Walzer
 - [D] Isaiah Berlin
- 93. According to John Rawls, a conception of justice cannot be deduced from self-evident premises or conditions on principles, instead its justification is a matter of the mutual support of many considered actions of everything fitting together into on coherent view. Rawls calls it as
 - [A] Reflective endowment
 - [B] Reflective equilibrium
 - [C] Well endowed equilibrium
 - [D] Natural equilibrium

- **94.** Who among the following scholars has made distinction between 'manifest functions' and 'latent functions'?
 - [A] Robert Merton
 - [B] Robert C. Bone
 - [C] Alfred Radcliffe-Brown
 - [D] Gabriel Almond
- **95.** Which one of the following is the traditional approach to the study of comparative politics?
 - [A] Quantitative approach
 - [B] Institutional approach
 - [C] Psychological approach
 - [D] Sociological approach
- **96.** Which of the following is a synonym of Theory?
 - [A] A set of hypotheses to be approved by the scientists.
 - [B] A process of research and the goal of discipline.
 - [C] A method of writing research papers and reference books.
 - [D] A plausible or scientifically acceptable general principle or body of principles offered to explain phenomena.

31



- 97. लूथर गुलिक के सारांश 'पोस्डकॉर्ब' में 'ओ' का वास्तविक अर्थ है
 - [A] संगठन
 - [B] अवसर
 - [C] कार्यालय
 - [D] संगठित करना
- 98. भारत के संविधान में 'कल्याणकारी राज्य' का आदर्श किसमें प्रतिष्ठापित है?
 - [A] प्रस्तावना
 - [B] राज्य के नीति निर्देशक तत्व
 - [C] मूल अधिकार
 - [D] सातवीं अनुसूची
- 99. भारत के संविधान में, निम्नलिखित में से कौन-सी एक अनुसूची में दल-बदल विरोधी विषयक उपबन्ध है?
 - [A] दूसरी अनुसूची
 - [B] पांचवी अनुसूची
 - [C] आठवीं अनुसूची
 - [D] दसवीं अनुसूची
- **100.** 1950 में वित्तीय मामलों की किस समिति का निर्माण किया गया?
 - [A] लोक लेखा समिति
 - [B] प्राक्कलन समिति
 - [C] निजी उपक्रम समिति
 - [D] याचिका समिति

- 101. औपचारिक संगठन का सर्वाधिक जाना-पहचाना मॉडल है
 - [A] परिवार
 - [B] इण्टरनेट
 - [C] नौकरशाही
 - [D] साइबरनेटिक्स
- 102. शींतयुद्ध के दौरान, भारत के लिए गुटनिरपेक्ष आंदोलन का प्राथमिक महत्व क्या था?
 - [A] इस आंदोलन ने भारत को अपने राष्ट्रीय हितों की पूर्ति के लिए अंतर्राष्ट्रीय निर्णय और अपना पक्ष रखने की अनुमति दी।
 - [B] यह अलगाव की नीति थी।
 - [C] यह मुख्यतयाः तटस्थता की नीति थी।
 - [D] यह प्रतिबद्धता की नीति थी।
- 103. किसकी अध्यक्षता में, केन्द्र सरकार ने 'सूचना की स्वतंत्रता संबंधी विधेयक' का प्रारूप तैयार करने के लिए जनवरी,1997 में एक कार्यदल गठन किया था?
 - [A] एच₀ डी₀ शौरी
 - [B] ए_॰ एन_॰ तिवारी
 - [C] एस₀ के₀ दास
 - [D] वजाहत हबीबुल्लाह



- 97. In Luther Gulick's acronym 'POSDCORB' the actual meaning of 'O' is
 - [A] Organisation
 - [B] Opportunities
 - [C] Offices
 - [D] Organising
- **98.** The ideal of 'Welfare State' in the Indian Constitution is enshrined in the
 - [A] Preamble
 - [B] Directive Principles of State Policy
 - [C] Fundamental Rights
 - [D] Seventh Schedule
- 99. Which of the following Schedules of the Constitution of India contains provisions regarding anti-defection?
 - [A] Second Schedule
 - [B] Fifth Schedule
 - [C] Eighth Schedule
 - [D] Tenth Schedule
- **100.** Which committee was created in 1950 for financial matters?
 - [A] The Committee on Public Accounts
 - [B] The Committee on Estimates
 - [C] The Committee on Public undertaking
 - [D] The Committee on Petitions

- **101.** The most widely known formal organisation model is known as
 - [A] Family
 - [B] Internet
 - [C] Bureaucracy
 - [D] Cybernetics
- 102. What was the primary significance of the Non-Aligned Movement (NAM) for India during the cold war?
 - [A] The movement allowed India to take international decisions and its stances to serve its national interests.
 - [B] It was a policy of isolation.
 - [C] It was primarily a policy of neutrality.
 - [D] It was a policy of commitment.
- 103. Under whose Chairmanship, did the Central Government constitute a working group in January, 1997 to draft the 'Freedom of Information Bill'?
 - [A] H. D. Shourie
 - [B] A. N. Tiwari
 - [C] S. K. Das
 - [D] Wajahat Habibullah

- 104. "राज्य ग्राम पंचायतों को संगठित करने की दिशा में कदम उठायेंगे तथा उन्हें स्वशासन की इकाईयों के रूप में कार्य करने के लिए आवश्यक शक्तियाँ सौपेंगें।" इस उपबंध का उल्लेख संविधान के किस भाग में है?
 - [A] भाग I
 - [B] भाग II
 - [C] भाग III
 - [D] भाग IV
- 105. 'समानता' शीर्षक नामक पुस्तक किसने लिखी?
 - [A] सिडनी और बीट्राइस वेब
 - [B] आर_॰ एच_॰ टॉनी
 - [C] हैरोल्ड जे_॰ लास्की
 - [D] स्टैफर्ड क्रिप्स
- 106. उत्तर-व्यवहारवादियों ने व्यवहारबाद की आलोचना की, क्योंकि यह
 - [A] प्रासंगिकता की कीमत पर वैज्ञानिक परिशुद्धता पर अत्यधिक बल देता है
 - [B] यथास्थिति का समर्थन करता है
 - [C] मूल्य मुक्त विज्ञान पर जोर देता है
 - [D] उपरोक्त सभी
- **107.** 'योगदान-संतुष्टि संतुलन' सिद्धान्त किसने प्रस्तावित किया था?
 - [A] एम॰ पी॰ फॉल्रेट ने
 - [B] चेस्टर आई_० बर्नार्ड ने
 - [C] हरबर्ट साइमन ने
 - [D] रेन्सिस लिकर्ट ने

- 108. निम्नलिखित में से किस लेखक ने यह विचार दिया कि हॉब्स राजनीति को आजादी और सुरक्षा सम्बन्धी सार्वित्रक (यूनिवर्सल) मानवीय दुविधा का एक पहलू समझता है?
 - [A] एचo मार्क्यूज़
 - [B] आर_॰ मिलिबैण्ड
 - [C] आर_े निस्बेट
 - [D] के_॰ मिनॉंग
- 109. निम्नलिखित में से कौन, 'अल्पतंत्र के लौह नियम' से जुड़ा हुआ है?
 - [A] ऑर्टेगा वाई_० गैसेट
 - [B] रॉबर्ट मिशेल्स
 - [C] गीटानो मोस्का
 - [D] विलफ्रेडो पैरेटो
- 110. निम्नलिखित विद्वानों में से किसने शासन के मंत्रिमण्डलीय प्रणाली के लिए पहली बार 'प्रधानमन्त्रीय शासन' शब्द गढ़ा?
 - [A] मैकिन्टोश
 - [B] रिचर्ड क्रॉसमैन
 - [C] लिजफार्ट
 - [D] जीन ब्लॉण्डेल
- 111. भारत में बजट प्रक्रिया का मुख्य किरदार किसे माना जाता है?
 - [A] वित्त मंत्रालय
 - [B] वित्त मंत्री
 - [C] प्रधानमंत्री
 - [D] संसद



i

- 104. "The State shall take steps to organise village Panchayats and endow them with such powers as may be necessary to enable them to function as units of self-Government." This provision is mentioned in
 - [A] Part I of the Constitution
 - [B] Part II of the Constitution
 - [C] Part III of the Constitution
 - [D] Part IV of the Constitution
- **105.** Who wrote the book entitled *Equality*?
 - [A] Sidney and Beatrice Webb
 - [B] R. H. Tawney
 - [C] Harold J. Laski
 - [D] Stafford Cripps
- **106.** Post-behaviouralists criticized the behaviouralism because of its
 - [A] Excessive reliance on scientific precisions at the expense of relevance
 - [B] Endorsement of status quo
 - [C] Emphasis on value-free science
 - [D] All of the above
- **107.** Who proposed the theory of Contribution Satisfaction equilibrium?
 - [A] M. P. Follett
 - [B] Chester I. Barnard
 - [C] Herbert Simon
 - [D] Rensis Likert

- 108. Which of the following authors gave the idea that Hobbes treats the problem of politics as an aspect of a universal human dilemma involving freedom and security?
 - [A] H. Marcuse
 - [B] R. Miliband
 - [C] R. Nisbet
 - [D] K. Minogue
- **109.** Who among the following is associated with the 'iron law of oligarchy'?
 - [A] Ortega Y. Gasset
 - [B] Robert Michels
 - [C] Geetano Mosca
 - [D] Vilfredo Pareto
- 110. Who among the following scholars first coined the term 'Prime Ministerial Government' for the cabinet system of Government?
 - [A] Mackintosh
 - [B] Richard Crossman
 - [C] Lijphart
 - [D] Jean Blondel
- **111.** Who is considered as the main character of the budget process in India?
 - [A] The Ministry of Finance
 - [B] The Finance Minister
 - [C] The Prime Minister
 - [D] The Parliament

26-**A**

- 112. निम्नलिखित में से कीन-सा, अपने सभी रूपों में 'उदारवाद' का केन्द्रीय विषय है?
 - [A] अन्तर्राष्ट्रीय ज्यवस्था अराजक है
 - [B] आर्थिक शक्ति ही शक्ति का एकमात्र रूप है, जो मायने रखती है
 - [C] सांस्कृतिक सुमानताएँ
 - [D] राज्यों के प्रितिस्पर्धी हितों के बीच सद्भाव या संतुलन की धारणा
- 113. किसने राज्य के लिये धर्मनिरपेक्षता की नींव रखी?
 - [A] मार्सिग्लियोः
 - [B] गेलैसियस[्]्र
 - [C] एक्विनॉस
 - [D] ऑगस्टीन 🥳
- 114. निम्न में से आरस्तुवाद एवं ईसाई धर्म के बीच संवाद या संश्लेषण का प्रयास किसने किया?
 - [A] सेंट थॉमस एक्विनॉस
 - [B] ऑगस्टीन
 - [C] सेंट एंस्लेम
 - [D] सेंट एम्ब्रोस*ं*
- 115. "सत्ता नैतिक रूप से तभी वैध होती है जब इसकी स्थापना लोगों की सहमति पर की जाती है", इस कथन का श्रेय किसको दिया जाता है?
 - [A] गेलैसियस
 - [B] ऑगस्टीन ,
 - [C] एक्विनॉस
 - [D] मार्सिलियस

- 116. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के क्षेत्र में, सॉफ्ट पॉक्र की प्राथमिक परिभाषा क्या है?
 - [A] अन्य देशों को प्रभावित करने के लिए सैन्य बल का उपयोग करने की क्षमता।
 - [B] अन्य देशों को मजबूर करने की बजाय आकर्षित करने और सहयोजित करने की क्षमता।
 - [C] राजनीतिक लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए आर्थिक प्रतिबंधों का उपयोग।
 - [D] उपरोक्त में से कोई नहीं
- 117. परमाणु निःशस्त्रीकरण संधियों के अनुपालन की निगरानी और सत्यापन के लिए कौन-सा संगठन जिम्मेदार है?
 - [A] संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद्
 - [B] संयुक्त राष्ट्र महासभा
 - [C] अन्तर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा अभिकरण
 - [D] अन्तर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा आयोग
- 118. भारत में संविधान के अन्तर्गत, निम्नलिखित में से कौन-सा मौलिक कर्तव्य नहीं है?
 - [A] सार्वजनिक चुनाव में मतदान
 - [B] वैज्ञानिक कृति का विकास
 - [C] सार्वजनिक सम्पत्ति की सुरक्षा
 - [D] संविधान का पालन तथा इसके आदर्शों का सम्मान



- **112.** Which of the following is the central theme of 'Liberalism' in all its forms?
 - [A] The international system is anarchic
 - [B] The economic power is the only form of power that matters
 - [C] Cultural similarities
 - [D] Notion of harmony or balance amongst competing interests of States
- 113. Who laid down the secular foundation to the authority of State?
 - [A] Marsiglio
 - [B] Gelasious
 - [C] Aquinas
 - [D] Augustine
- 114. Who among the following attempted a dialogue or synthesis between Aristotelianism and Christianity?
 - [A] Saint Thomas Aquinas
 - [B] Augustine
 - [C] St. Anslem
 - [D] St. Ambrose
- 115. "Authority is morally legitimate only when founded on the consent of people", who is attributed to this statement?
 - [A] Gelasius
 - [B] Augustine
 - · [C] Aquinas
 - [D] Marsilius

- 116. What is the primary definition of soft power in the field of international relations?
 - [A] The ability to use military force to influence other countries.
 - [B] The ability to attract and coopt rather than coerce other countries.
 - [C] The use of economic sanctions to achieve political goals.
 - [D] None of the above
- 117. Which organisation is responsible for monitoring and verifying compliance with nuclear disarmament treaties?
 - [A] United Nations Security Council
 - [B] United Nations General Assembly
 - [C] International Atomic Energy Agency
 - [D] International Atomic Energy Commission
- **118.** Under the Constitution of India, which one of the following is **not** a Fundamental Duty?
 - [A] To vote in public elections
 - [B] To develop the scientific temper
 - [C] To safeguard Public Property
 - [D] To abide by the Constitution and respect its ideals

- 119. स्थानीय ग्रामीण शासन के रूप में पंचायती राज प्रणाली सर्वप्रथम किन राज्यों में (क्रमानुसार) अपनाई गयी थी?
 - [A] राजस्थान और मध्य प्रदेश
 - [B] आन्ध्र प्रदेश और पश्चिम बंगाल
 - [C] राजस्थान और आन्ध्र प्रदेश
 - [D] आन्ध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश
- 120. 'साफ्टा' कब अस्तित्व में आया?
 - [A] 1 जनवरी, 2006
 - [B] 4 जनवरी, 2007
 - [C] 3 जनवरी, 2005
 - [D] 16 जनवरी, 2005
- 121. एक्वीनॉस ने कानून का वर्गीकरण चार प्रकार से किया था। सही को पहचानें :
 - [A] शाश्वत कानून, प्राकृतिक कानून, मानवीय कानून और दैवीय कानून
 - [B] ईश्वरीय कानून, नागरिक कानून, प्राकृतिक कानून और मानवीय कानून
 - [C] कानून का नियम, नागरिक कानून, संवैधानिक कानून और मानवीय कानून
 - [D] शाश्वत कानून, प्राकृतिक कानून, मानवीय कानून और कानून का शासन
- 122. लॉक की स्वतंत्रता की संकल्पना का सबसे प्रमुख घटक समानता है। लॉक की स्वतन्त्रता की संकल्पना की नैतिक रूपरेखा निम्नलिखित में से किस पर आधारित है?
 - [A] प्राकृतिक कानून
 - [B] प्राकृतिक अधिकार
 - [C] दैवीय अधिकार
 - [D] संवैधानिक अधिकार

- 123. यह किसने कहा कि मुख्य कार्यपालिका एक समस्या-निवारक, पर्यवेक्षक तथा भविष्य के कार्यक्रमों का प्रोत्साहक होता है?
 - [A] हेनरी फेयोल
 - [B] मार्शल डिमॉक
 - [C] चेस्टर बर्नार्ड
 - [D] हरबर्ट साइमन
 - 124. बर्लिन के स्वतंत्रता के दो सिद्धान्तों की सफलता का खण्डन कौन करता है?
 - [A] जे॰ एस॰ मिल
 - [B] रोनल्ड ड्वर्किन
 - [C] गेराल्ड मैककैलम
 - [D] चार्ल्स टेलर
 - 125. यह किसका मत है कि 'विकास' का कोई विशिष्ट अर्थ नहीं है?
 - [A] जेराल्ड इ₀ काइडन
 - [B] रॉबर्ट सी₀स्टोन
 - [C] एडवर्ड वीडनर
 - [D] जॉन मोण्टगोमरी
 - 126. निम्नलिखित में से किसे, सभाओं (असेंबली) के पतन का कारक नहीं माना जाता है?
 - [A] मिली-जुली सरकारों का विकास
 - [B] हित-समूहों और मीडिया शक्ति का उदय
 - [C] अनुशासित राजनीतिक दलों का उदय
 - [D] व्यवस्थापिकाओं की संगठनात्मक कमजोरियाँ



- 119. Panchayati Raj form of rural local Government was adopted first in which States?
 - [A] Rajasthan and Madhya Pradesh
 - [B] Andhra Pradesh and West Bengal
 - [C] Rajasthan and Andhra Pradesh
 - [D] Andhra Pradesh and Uttar Pradesh
- **120.** When did 'SAFTA' come into existence?
 - [A] 1st January, 2006
 - [B] 4th January, 2007
 - [C] 3rd January, 2005
 - [D] 16th January, 2005
- **121.** Aquinas classified the four types of Law. Identify the *correct* one.
 - [A] Eternal law, natural law, human law and divine law
 - [B] Divine law, Civil law, natural law and human law
 - [C] Rule of law, Civil law, Constitutional law and human law
 - [D] Eternal law, natural law, human law and Rule of law
- 122. Equality is a central tenet of Locke's conception of liberty. The moral framework of Locke's conception of liberty is based on which of the following?
 - [A] The Laws of Nature
 - [B] The Natural Rights
 - [C] The Divine Rights
 - [D] The Constitutional Rights

- **123.** Who said that Chief Executive is a troubleshooter, supervisor and promoter of future programmes?
 - [A] Henri Fayol
 - [B] Marshall Dimock
 - [C] Chester Barnard
 - [D] Herbert Simon
- 124. Who denies Berlin's claim that there are two concepts of freedom?
 - [A] J. S. Mill
 - [B] Ronald Dworkin
 - [C] Gerald MacCallum
 - [D] Charles Taylor
- 125. Who opined that there is **no** specific meaning of 'development'?
 - [A] Gerald E. Caiden
 - [B] Robert C. Stone
 - [C] Edward Weidner
 - [D] John Montgomery
- **126.** Which of the following is **not** considered to be a factor for the decline of assemblies?
 - [A] The growth of Coalition Governments
 - [B] The rise of interest groups and media power
 - [C] The emergence of disciplined political parties
 - [D] The organizations weakness of Assemblies



- 127. निम्न में से किस याचिका का प्रावधान भारतीय संविधान में नहीं किया गया है?
 - [A] प्रतिषेध
 - [B] परमादेश
 - [C] अधिकार पृच्छा
 - [D] प्रतिबंध
- 128. 'बहुतंत्र' का विचार किससे संबंधित है?
 - [A] अरेंड लिजफर्ट
 - [B] शूम्पीटर
 - [C] कैरोल पैटमैन
 - [D] रोबर्ट डहल
- 129. "जटिल समानता" की बात किसने की है?
 - [A] जॉन रॉल्स ^{*}
 - [B] मिशेल वाल्ज़र
 - [C] जेम्स टिली
 - [D] चार्ल्स टेलर
- 130. 'आदेश की एकता' नियम को अस्वीकार किया
 - [A] हेनरी फेयोल ने
 - [B] पीटर ड्रकर ने
 - [C] एफ_॰ डब्ल्यू॰ टेलर ने
 - [D] एल्टन मेथो ने
- 131. प्रशासन के नियम भाग हैं
 - [A] नौकरशाही सिद्धान्त के
 - [B] वैज्ञानिक प्रबंध सिद्धान्त के
 - [C] उत्तर-व्यवहारवादी सिद्धान्त के
 - [D] प्रशासनिक सिद्धान्त के

- 132. भारत में अखिल भारतीय एवं केन्द्रीय सेवाओं की परीक्षा में भर्ती के लिए क्षेत्रीय भाषाओं को स्वीकृति कब दी गई?
 - [A] 1974
 - [B] 1978
 - [C] 1979
 - [D] 1980
- 133. वेबर की नौकरशाही का प्रतिदर्श विकासशील देशों के अनुरूप नहीं है, यह पश्चिमी देशों के उत्पाद के रूप में है। यह मत किसका है?
 - [A] मिशेल क्रोज़ियर
 - [B] रॉबर्ट मट्टो
 - [C] रॉबर्ट प्रेसथस
 - [D] मॉन्टेस्क्यू
- 134. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के संदर्भ में, नकारात्मक शांति का तात्पर्य क्या है?
 - [A] समाज में सामाजिक न्याय का अभाव
 - [B] राज्यों के मध्य सद्भाव और सकारात्मक संबंधों की उपस्थिति
 - [C] संघर्षों के सभी अन्तर्निहित कारणों का आंशिक समाधान
 - [D] वह अवधि जब युद्ध न तो आसन्न होता है और न ही वास्तव में लड़ा जाता है, यद्यपि युद्ध को जन्म देने वाली शक्तियाँ अपनी जगह पर बनी रहती हैं
- 135. 'म्यूचुअली अश्योर्ड डिस्ट्रक्शन' पारस्परिक सुनिश्चित विनाश शब्दावली किस अवधारणा से सबसे अधिक निकटता से जुड़ी हुई है?
 - [A] आर्थिक प्रतिबन्ध
 - [B] सायबर युद्ध
 - [C] पर्यावरणीय संधियाँ
 - [D] परमाणु अवरोध

- **127.** Which of the following writs is **not** specifically provided in the Constitution of India?
 - [A] Prohibition
 - [B] Mandamus
 - [C] Quo warranto
 - [D] Interdiction
- **128.** Who among the following is associated with the term 'polyarchy'?
 - [A] Arend Lijphart
 - [B] Schumpeter
 - [C] Carole Pateman
 - [D] Robert Dahl
- **129.** Who has talked about 'Complex Equality'?
 - [A] John Rawls
 - [B] Michael Walzer
 - [C] James Tilly
 - [D] Charles Taylor
- **130.** Who rejected the principle of 'unity of command'?
 - [A] Henri Fayol
 - [B] Peter Drucker
 - [C] F. W. Taylor
 - [D] Elton Mayo
- **131.** Principles of administration are parts of
 - [A] Bureaucratic Theory
 - [B] Scientific Management Theory
 - [C] Post-Behavioral Theory
 - [D] Administrative Theory

- 132. When were regional languages approved for the recruitment in All India and Central Services Examinations in India?
 - [A] 1974
 - [B].1978
 - [C] 1979
 - [D] 1980
- 133. Weber's model of bureaucracy is not suitable for developing countries, it is a product of western countries. Whose opinion is this?
 - [A] Michel Crozier
 - [B] Robert Matto
 - [C] Robert Presthus
 - [D] Montesquieu
- 134. What does the term 'Negative Peace' refer to in the context of international relations?
 - [A] Absence of social justice within a society
 - [B] Presence of harmony and positive relationship between States
 - [C] The partial resolution of all underlying causes of conflicts
 - [D] A period when war is neither imminent nor actually being fought, although the forces that give rise to war remain in place
- 135. The term 'Mutually Assured Destruction' is most closely associated with which concept?
 - [A] Economic sanctions
 - [B] Cyber warfare
 - [C] Environmental treaties
 - [D] Nuclear deterrence

- **136.** प्रान्तों में द्वैध शासन प्रणाली की शुरूआत किस अधिनियिम से हुई थी?
 - [A] भारतीय परिषद अधिनियम, 1909
 - [B] भारत सरकार अधिनियम, 1919
 - [C] भारत सरकार अधिनियम, 1935
 - [D] स्वतंत्रता अधिनियम, 1947
- 137. संविधान की प्रस्तावना में 'समाजवादी' और 'धर्म निरपेक्ष' शब्दों को किस संशोधन के द्वारा जोड़ा गया?
 - [A] 41वां संशोधन
 - [B] 44वां संशोधन
 - [C] 46वां संशोधन
 - [D] 42वां संशोधन
- 138. 'मंत्रिपरिषद' (कैबिनेट) शब्द का उल्लेख संविधान में, निम्न में से किस अनुच्छेद में किया गया है?
 - [A] अनुच्छेद 74
 - [B] अनुच्छेद 75
 - [C] अनुच्छेद 352
 - [D] संविधान में इसका उल्लेख ही नंहीं है
- 139. निम्नलिखित देशों में से, किस देश की संघीय व्यवस्थापिका के उच्च सदन के सभी सदस्य सरकार द्वारा नियुक्त किए जाते हैं?
 - [A] नेपाल
 - [B] अर्जेंटीना
 - [C] कनाडा
 - [D] भारत

- 140. निम्नलिखित में से कौन-सी, तुलनात्मक राजनीति के मार्क्सवादी उपागम की विशेषता नहीं है?
 - [A] प्रत्ययी स्थायित्व
 - [B] संघटित पद्धति या समग्रवादी स्वरूप
 - [C] सांस्कृतिक दृष्टि से स्थिर उपागम
 - [D] सामाजिक दृष्टि से प्रासंगिक ढांचा
- 141. किसी राजनीतिक व्यवस्था में, निम्नलिखित में से किसके अधिक होने पर व्यवस्था पर अतिभार उत्पन्न हो जाता है?
 - [A] मांग
 - [B] समर्थन
 - [C] प्रतिपुष्टि
 - [D] द्वारपाल
- 142. वर्ष 2023 में, कौन-से देश ने 'ओपेक' से अपनी सदस्यता वापस ली?
 - [A] सऊदी अरब
 - [B] कुवैत
 - [C] अंगोला
 - [D] ईरान
- 143. अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में, 'स्मार्ट पॉवर'शब्द किसने गढ़ा?
 - [A] हैंस मॉर्गेथाऊ
 - [B] सुज़ैन नोसेल
 - [C] जोसेफ नाई
 - [D] केनेथ एन_॰ वाल्ट्ज़

42



- **136.** Diarchy was introduced by which Act in the provinces?
 - [A] Indian Councils Act, 1909
 - [B] Government of India Act, 1919
 - [C] Government of India Act, 1935
 - [D] Independence Act, 1947
- **137.** The word 'Socialist' and 'Secular' were added to the Preamble by which Amendment?
 - [A] 41st Amendment
 - [B] 44th Amendment
 - [C] 46th Amendment
 - [D] 42nd Amendment
- 138. The term 'cabinet' is mentioned in which of the following Articles of the Constitution?
 - [A] Article 74
 - [B] Article 75
 - [C] Article 352
 - [D] Not mentioned in the Constitution
- 139. In which one of the following countries, all the members of the Upper House of the Federal Legislature are appointed by the Government?
 - [A] Nepal
 - [B] Argentina
 - [C] Canada
 - [D] India

- **140.** Which one of the following is **not** a feature of the Marxist approach to comparative politics?
 - [A] The conceptual stability
 - [B] Integrated methodology or holistic nature
 - [C] Culturally, a stable approach
 - [D] Socially relevant framework
- **141.** In a political system, which one of the following in excess causes overloading of the system?
 - [A] Demand
 - [B] Support
 - [C] Feedback
 - [D] Gatekeeper
- **142.** Which country withdrew its membership from 'OPEC' in the year 2023?
 - [A] Saudi Arab
 - [B] Kuwait
 - [C] Angola
 - [D] Iran
- **143.** Who coined the word 'Smart Power' in international politics?
 - [A] Hans Morgenthau
 - [B] Suzanne Nossel
 - [C] Joseph Nye
 - [D] Kenneth N. Waltz

- 144. 'उचित माध्यम से' का नियम प्रत्यक्षतः सम्बन्धित है
 - [A] विकेन्द्रीकरण से
 - [B] समन्वय से
 - [C] पदसोपान से
 - [D] अभिप्रेरणा से
- 145. संगठन में, मनोबल को कर्मचारियों की समस्या मनोवृत्ति माना गया है। यह कथन किस विद्वान का है कि "यह मनोबल वह मानसिक दशा है, जो उत्साह, भावना, आशा, विश्वास जैसे मानसिक घटकों पर निर्भर करती है"?
 - [A] लिटन
 - [B] एडविन सी_॰ डेविस
 - [C] वेंस्टर
 - [D] ब्रेच
- 146. एडिमिनिस्ट्रेशन शब्दावली लैटिन शब्दों 'एड' तथा 'मिनिस्ट्रेशन' से निकली है। इसमें 'एड' का अर्थ है
 - [A] एडवरटिजमेण्ट
 - [B] टू
 - [C] फ्रॉम
 - [D] ज्वॉईंट
- 147. मध्य प्रदेश में किसी ग्राम पंचायत के सरपंच को निम्न में से किस आधार पर निलंबित किया जा सकता है?
 - [A] बहुमत से पारित अविश्वास प्रस्ताव
 - [B] सरपंच के खिलाफ वित्तीय गबन की रिपोर्ट
 - [C] पंचायत भूमि पर अतिक्रमण
 - [D] सरपंच के खिलाफ आपराधिक आरोप तंय करना

- 148. सीहोर जिले के अन्तर्गत भाऊखेड़ी गाँव में स्थापित एक 'मनरेगा पार्क' जो लगभग 284 महिलाओं को आजीविका प्रदान कर रहा है, मुख्य रूप से किसके द्वारा विकसित किया गया है?
 - [A] राष्ट्रीय कृषि तथा ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड)
 - [B] राज्य पर्यटन विभाग
 - [C] स्वयं-सहायता समूह
 - [D] पंचायती राज संस्थाएँ
- **149.** रूसो से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 - रूसो का मानना है कि आजादी का त्याग मनुष्य होने के दावे का त्याग है।
 - II. रूसो के लिए आजादी, व्यक्ति द्वारा नैतिक आत्मनिर्णय की क्षमता है।

सही उत्तर का चयन कीजिए।

- [A] केवल I सही है
- [B] केवल II सही है
- [C] I और II दोनों सही है
- [D] न तो I और न ही II सही है
- 150. 'संप्रेषण एक प्रक्रिया है, जिसमें उन विचारों का संवहन एवं ठीक पुनरावृत्ति की जाती है, जो प्रतिपुष्टि से सुदृढ़ होते हैं और संगठनात्मक लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए कार्यों को उत्प्रेरित करते हैं।" यह कथन किसका है?
 - [A] डब्ल्यू_० जी_० स्कॉट
 - [B] टेरी
 - [C] फ्रेंकलिन
 - [D] एल_॰ ए॰ अलेन

26-A



- **144.** The rule of the 'through proper channel' is related directly with
 - [A] Decentralization
 - [B] Coordination
 - [C] Hierarchy
 - [D] Motivation
- 145. In an organization, morale is the general attitude of employers. Which scholar said that "Morale is a mental state which depends on mental factors like enthusiasm, emotion, hope and faith"?
 - [A] Leighton
 - [B] Edwin C. Davis
 - [C] Wenster
 - [D] Breach
- 146. The term administration is derived from Latin words 'ad' & 'ministration'. 'Ad' means
 - [A] Advertisement
 - [B] To
 - [C] From
 - [D] Joint
- 147. Sarpanch of a Gram Panchayat in Madhya Pradesh can be suspended on the basis of which of the following?
 - [A] No confidence motion passed by majority
 - [B] Reports of Financial Embezzlement against Sarpanch
 - [C] Encroachment of Panchayat land
 - [D] Framing of criminal charges against Sarpanch

- 148. A 'MGNREGA Park', developed in the Bhaukhedi Village, District Sehore, providing livelihood to nearly 284 women, was primarily developed by whom?
 - [A] National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)
 - [B] State Tourism Department
 - [C] Self-help Groups
 - [D] Panchayati Raj Institutions
- **149.** Consider the following statements about Rousseau:
 - I. Rousseau believes that to renounce liberty is to renounce being a man.
 - II. Freedom, for Rousseau, was moral self-determination on the ability of the individual to exercise his autonomy.

Choose the correct answer —

- [A] Only I is correct
- [B] Only II is correct
- [C] Both I and II are correct
- [D] Neither I nor II is correct
- 150. "Communication is a process of transmitting and accurately repeating ideas that are reinforced by feedback and motivate actions to achieve organization goals". Whose statement is this?
 - [A] W. G. Scott
 - [B] Terry
 - [C] Franklin
 - [D] L. A. Allen

26-A 45





SPACE FOR ROUGH WORK कच्चे काम के लिए जगह



SPACE FOR ROUGH WORK कच्चे काम के लिए जगह



